
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA
ICS 91.080.40                                                                                                                                Červen
2007
Posuzování pevnosti betonu v tlaku
v konstrukcích a v prefabrikovaných
betonových dílcích

ČSN
EN 13791

73 1303

 

Assessment of in-situ compressive strength in structures and precast concrete components

Evaluation de la résistance à la compression du béton en place dans les structures et les éléments
préfabriqués 

Bewertung der Druckfestigkeit von Beton in Bauwerken oder in Bauwerksteilen

Tato  norma  je  českou  verzí  evropské  normy  EN  13791:2007.  Překlad  byl  zajištěn  Českým
normalizačním  institutem.  Má  stejný  status  jako  oficiální  verze.

This standard is the Czech version of the European Standard EN 13791:2007. It was translated by
Czech Standards Institute. It has the same status as the official version.

 

 

 

 

 

 

© Český normalizační institut, 2007
Podle zákona č. 22/1997 Sb. smějí být české technické normy rozmnožovány
a rozšiřovány jen se souhlasem Českého normalizačního institutu.

78687

Strana 2

Národní předmluva

Citované normy



EN 206-1:2000 zavedena v ČSN EN 206-1 (73 2403) Beton - Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a
shoda

EN 12350-1 zavedena v ČSN EN 12350-1 (73 1301) Zkoušení čerstvého betonu - Část 1: Odběr vzorků

EN 12390-1 zavedena v ČSN EN 12390-1 (73 1302) Zkoušení ztvrdlého betonu - Část 1: Tvar, rozměry a
jiné požadavky na zkušební tělesa a formy

EN 12390-2 zavedena v ČSN EN 12390-2 (73 1302) Zkoušení ztvrdlého betonu - Část 2: Zhotovení a
ošetřování zkušebních těles pro zkoušky pevnosti

EN 12390-3 zavedena v ČSN EN 12390-3 (73 1302) Zkoušení ztvrdlého betonu - Část 3: Pevnost v
tlaku zkušebních těles

EN 12504-1 zavedena v ČSN EN 12504-1 (73 1303) Zkoušení betonu v konstrukcích - Část 1: Vývrty -
Odběr, vyšetření a zkoušení v tlaku

EN 12504-2 zavedena v ČSN EN 12504-2 (73 1303) Zkoušení betonu v konstrukcích - Část 2:
Nedestruktivní zkoušení - Stanovení tvrdosti odrazovým tvrdoměrem

EN 12504-3 zavedena v ČSN EN 12504-3 (73 1303) Zkoušení betonu v konstrukcích - Část 3: Stanovení
síly na vytržení

EN 12504-4 zavedena v ČSN EN 12504-4 (73 1303) Zkoušení betonu v konstrukcích - Část 4: Stanovení
rychlosti šíření ultrazvukového impulsu

Vypracování normy

Zpracovatel: STAVCERT Praha, spol. s r.o., IČ 64940616, Ing. Václav Gorgol, CSc.

Technická normalizační komise: TNK 36 Betonové konstrukce, SK 1 Technologie betonu

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Tomáš Fejgl

Strana 3

EVROPSKÁ NORMA                                                                                                   EN 13791
EUROPEAN STANDARD
NORME EUROPÉENNE
EUROPÄISCHE NORM                                                                                               Leden 2007

ICS 91.080.40

Posuzování pevnosti betonu v tlaku v konstrukcích
a v prefabrikovaných betonových dílcích
Assessment of in-situ compressive strength in structures
and precast concrete components
 
Evaluation de la résistance à la compression
du béton en place dans les structures
et les éléments préfabriqués

Bewertung der Druckfestigkeit von Beton
in Bauwerken oder in Bauwerksteilen

Tato evropská norma byla schválena CEN 2006-11-10.



Členové CEN jsou povinni splnit Vnitřní předpisy CEN/CENELEC, v nichž jsou stanoveny podmínky, za
kterých se musí této evropské normě bez jakýchkoliv modifikací dát status národní normy.
Aktualizované seznamy a bibliografické citace týkající se těchto národních norem lze obdržet na
vyžádání v Řídicím centru nebo u kteréhokoliv člena CEN.

Tato evropská norma existuje ve třech oficiálních verzích (anglické, francouzské, německé). Verze v
každém jiném jazyce přeložená členem CEN do jeho vlastního jazyka, za kterou zodpovídá a kterou
notifikuje Řídicímu centru, má stejný status jako oficiální verze.

Členy CEN jsou národní normalizační orgány Belgie, Bulharska, České republiky, Dánska, Estonska,
Finska, Francie, Irska, Islandu, Itálie, Kypru, Litvy, Lotyšska, Lucemburska, Maďarska, Malty, Německa,
Nizozemska, Norska, Polska, Portugalska, Rakouska, Rumunska, Řecka, Slovenska, Slovinska, Spojeného
království, ©panělska, ©védska a ©výcarska.

 

CEN
Evropský výbor pro normalizaci
European Committee for Standardization
Comité Européen de Normalisation
Europäisches Komitee für Normung
Řídicí centrum: rue de Stassart 36, B-1050 Brusel
© 2007 CEN     Veškerá práva pro využití v jakékoli formě a jakýmikoli prostředky                  
Ref. č. EN 13791:2007 E
jsou celosvětově vyhrazena národním členům CEN.

Strana 4

Obsah

Strana

Předmluva
..................................................................................................................................................................
....................... 6

Úvod
..................................................................................................................................................................
................................. 7

1          Předmět
normy
..................................................................................................................................................................
.. 9

2          Citované normativní
dokumenty....................................................................................................................................... 9

3          Termíny a
definice



............................................................................................................................................................. 10

4          Značky a
zkratky
.................................................................................................................................................................
10

5         
Zásady
..................................................................................................................................................................
............... 11

6          Charakteristická pevnost betonu v tlaku v konstrukci ve vztahu k pevnostní třídě
................................................ 12

7          Posuzování charakteristické pevnosti betonu v tlaku v konstrukci zkoušením vývrtů
.......................................... 12

7.1       Zkušební
tělesa
.................................................................................................................................................................
12

7.2       Počet zkušebních
těles.................................................................................................................................................... 13

7.3      
Posuzování
..................................................................................................................................................................
....... 13

7.3.1   
Všeobecně
..................................................................................................................................................................
........ 13

7.3.2    Způsob
A
..................................................................................................................................................................
........... 13

7.3.3    Způsob
B
..................................................................................................................................................................
........... 13

8          Posuzování charakteristické pevnosti betonu v tlaku v konstrukci napřímými
metodami................................... 14

8.1      
Všeobecně
..................................................................................................................................................................
........ 14



8.1.1   
Metody
..................................................................................................................................................................
................ 14

8.1.2    Alternativa 1 - Přímá korelace s
vývrty............................................................................................................................ 14

8.1.3    Alternativa 2 - Kalibrace s vývrty pro vymezený rozsah pevnosti použitím stanoveného
vztahu.......................... 14

8.2       Nepřímé zkoušky, které jsou korelovány s pevností betonu v tlaku v konstrukci, (Alternativa
1)........................ 14

8.2.1   
Aplikace
..................................................................................................................................................................
............. 14

8.2.2    Zkušební
postup
................................................................................................................................................................
14

8.2.3    Stanovení vztahu mezi výsledkem zkoušky a pevností betonu v tlaku v
konstrukci............................................... 14

8.2.4    Posuzování pevnosti betonu v tlaku v
konstrukci......................................................................................................... 15

8.3       Použití vztahu stanoveného z omezeného počtu vývrtů a ze základní křivky, (Alternativa
2)................................. 15

8.3.1   
Všeobecně
..................................................................................................................................................................
........ 15

8.3.2   
Zkoušení
..................................................................................................................................................................
........... 15

8.3.3    Zkušební
postup
................................................................................................................................................................
16

8.3.4    Platnost
vztahů
..................................................................................................................................................................
. 19



8.3.5    Odhad pevnosti betonu v tlaku v
konstrukci................................................................................................................. 19

8.4       Kombinace výsledků pevnosti betonu v tlaku v konstrukci různými zkušebními
metodami............................... 19

9          Posuzování, je-li pochybnost o shodě betonu, která je založena na normových
zkouškách.............................. 19

10        Zpráva o
posouzení
........................................................................................................................................................... 20

Příloha A informativní) Faktory ovlivňující pevnost
vývrtů........................................................................................................ 21

A.1      
Všeobecně
..................................................................................................................................................................
........ 21

A.2       Charakteristiky
betonu......................................................................................................................................................
21

A.2.1  
Vlhkost
..................................................................................................................................................................
............... 21

A.2.2   Pórovitost
..................................................................................................................................................................
......... 21

A.2.3   Směr zatěžování s ohledem na
ukládání...................................................................................................................... 21

A.2.4  
Nedokonalosti
..................................................................................................................................................................
.. 21

Strana 5

    Stana

A.3       Zkoušení
měřením
............................................................................................................................................................ 21

A.3.1   Průměr



vývrtu
..................................................................................................................................................................
.... 21

A.3.2   Poměr
délka/průměr
......................................................................................................................................................... 21

A.3.3   Rovinnost koncových
ploch............................................................................................................................................. 21

A.3.4   Koncování
ploch
................................................................................................................................................................
21

A.3.5   Vliv
odvrtávání
..................................................................................................................................................................
... 22

A.3.6  
Výztuž
..................................................................................................................................................................
.................. 22

Příloha B (informativní)  Faktory ovlivňující výsledky při nepřímých  zkušebních
metodách............................................ 23

B.1       Tvrdoměrné
zkoušení
....................................................................................................................................................... 23

B.2       Měření rychlosti šíření ultrazvukového
impulsu........................................................................................................... 23

B.3       Stanovení síly na 
vytržení.................................................................................................................................................
23

Příloha C (informativní)  Zásady, týkající se vztahu mezi pevností betonu v tlaku v konstrukci
a pevností betonu v tlaku zkušebních normových
těles............................................................................................. 24

Příloha D (informativní)  Pokyny pro plánování, odběr vzorků a hodnocení výsledků zkoušek
při posuzování pevnosti betonu tlaku v konstrukci
..................................................................................................... 25

D.1       Plánování
..................................................................................................................................................................
......... 25

D.2       Odběr vzorků



..................................................................................................................................................................

.... 25

D.3       Program
zkoušení
............................................................................................................................................................. 25

D.4       Posuzování
..................................................................................................................................................................
...... 25

Bibliografie
..................................................................................................................................................................
................... 26

Strana 6

Předmluva
Tato evropská norma (EN 13791:2006) byla vypracována technickou komisí CEN/TC 104 „Beton a
související výrobky“, jejíž sekretariát zabezpečuje DIN.

Této evropské normě je nutno nejpozději do července 2007 dát status národní normy, a to buď
vydáním identického textu, nebo schválením k přímému používání, a národní normy, které jsou s ní v
rozporu je nutno zrušit nejpozději do července 2007.

Podle Vnitřních předpisů CEN/CENELEC jsou tuto evropskou normu povinny zavést národní normalizační
organizace následujících zemí: Belgie, Bulharska, České republiky, Dánska, Estonska, Finska, Francie,
Irska, Islandu, Itálie, Kypru, Litevska, Lotyšska, Lucemburska, Maďarska, Malty, Německa,
Nizozemska, Norska, Polska, Portugalska, Rakouska, Rumunska, Řecka, Slovenska, Slovinska,
Spojeného království, ©panělska, ©védska a ©výcarska.

Strana 7

Úvod
Tato evropská norma uvádí způsoby pro stanovení pevnosti betonu v tlaku v konstrukci a v
prefabrikovaných betonových dílcích. Zkoušení v konstrukci uvažuje vlivy jak materiálů, tak i provádění
(hutnění, ošetřování).

Tyto zkoušky nenahrazují zkoušení betonu uvedené v EN 206-1.

EN 206-1 odkazuje na použití této normy pro posuzování pevnosti betonu v tlaku v konstrukci a v prefabri-
kovaných betonových dílcích.

Následující příklady osvětlují, kde stanovení pevnosti betonu může být požadováno:



–      když stávající konstrukce má být upravena nebo změněna;

–      posouzení konstrukce, když vznikne pochybnost o pevnosti betonu v tlaku v konstrukci v
důsledku nevhodného provádění, poškození betonu v důsledku požáru nebo jiných příčin;

–      když posouzení pevnosti betonu je potřebné během provádění konstrukce;

–      k posouzení vhodnosti konstrukce v případě neshody pevnosti betonu v tlaku zjištěné na
normových zkušebních tělesech;

–      posouzení shody pevnosti betonu v tlaku, když je to předepsáno ve specifikaci nebo v normě
výrobku.

V těch případech kde je to v této normě uvedeno, národní předpisy jsou přípustné nebo požadované.

Postupy jednotlivých způsobů použití této normy jsou uvedeny v postupovém diagramu 1.

Pro konkrétní podmínky výroby a jednotlivé složky materiálu je možná úprava a ekonomický návrh,
pokud to připouští národní předpisy, posoudit dílčí stupeň bezpečnosti betonu γc, ze znalosti pevnosti
betonu v tlaku v konstrukci a pevnosti betonu v tlaku zjištěné na normových zkušebních tělesech.

Při posuzování pevnosti betonu v tlaku, pro jiné případy než je kontrola kvality betonu nebo prací,
během provádění konstrukce nebo před odsouhlasením konstrukce pro používání (pro kolaudaci),
musí být stanoveno příslušné zmenšení dílčího stupně bezpečnosti pro konkrétní případ podle
národních předpisů.

Strana 8



Postupový diagram 1

Strana 9



1 Předmět normy
Tato evropská norma:

–      stanovuje metody a postupy pro posuzování pevnosti v tlaku betonu v  konstrukcích a
prefabrikovaných betonových dílcích;

–      uvádí zásady a návody pro stanovení vztahů mezi výsledky zkoušek nepřímých zkušebních
metod a pevnosti vývrtů;

–      uvádí návody pro posouzení pevnosti betonu v tlaku v konstrukcích nebo prefabrikovaných
betonových dílcích z nepřímých nebo kombinovaných metod.

Tato evropská norma nezahrnuje následující případy:

–      nepřímé metody jsou používány bez korelačních vztahů k pevnosti vývrtu;

–      posuzování je založeno na vývrtech o průměru menším než 50 mm;

–      posuzování je založeno na méně než 3 vývrtech;

–      použití mikrovývrtů.

POZNÁMKA V těchto případech platí ustanovení platná v místě použití.

Tato evropská norma se nepoužívá pro posuzování shody pevnosti betonu v tlaku podle EN 206-1
nebo podle EN 13669, kromě případů uvedených v 5.5.1.2  nebo 8.4 EN 206-1.

-- Vynechaný text --


